Дело №5-244/14/2022

УИД 16МS0074-01-2022-001113-95
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 мая   2022 года                                                           г. Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка №14 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Токарева З.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Искандаровой А.Р. «данные обезличены»,
УСТАНОВИЛ:

22.03.2022 в 19.25 часов на участке дороги напротив дома ХХХ проспекта ХХХ города Набережные Челны Республики Татарстан водитель Искандарова А.Р. управляла автомашиной ХХХ государственный регистрационный знак ХХХ и, будучи участником дорожно-транспортного происшествия с автомобилем ХХХ государственный регистрационный знак ХХХ и автомобилем ХХХ государственный регистрационный знак ХХХ, покинула место ДТП в нарушение пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась. В результате ДТП транспортные средства получили механические повреждения.
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" и пунктом 1.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения) дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В силу пункта 2.6.1 названных Правил, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
Искандарова А.Р. в судебном заседании вину признала, пояснила, что испугалась и поэтому уехала с места ДТП.
Выслушав Искандарову А.Р., изучив материалы дела, мировой судья считает вину Искандаровой А.Р. установленной, исходя из совокупности следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении от 04.04.2022 (л.д.12), копией рапорта сотрудника ГИБДД ХХХ (л.д.2), копией схемы места совершения административного правонарушения сведений о водителях и транспортных средствах, участвовавших в ДТП (л.д.3,4), копией письменного объяснения ХХХ (л.д.6), копией письменного объяснения ХХХ(л.д.5), копией письменного объяснения Искандаровой А.Р. (л.д.7), актом осмотра автомашины ХХХ государственный регистрационный знак ХХХ, в котором указано об обнаружении механических повреждений транспортного средства- левое зеркало, переднее левое крыло, передний бампер слева (л.д.8), фототаблицей (л.д.9,10) видеозаписью и фотографиями на СД-диске (л.д.11), , другими материалами дела.
Действия Искандаровой А.Р. квалифицируются по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния,

что влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление лица, совершившего административное правонарушение и на условия жизни его семьи.
Согласно справке РЭО ГИБДД УМВД России по городу Набережные Челны Искандаровой А.Р. водительское удостоверение не выдавалось (л.д.29). Искандарова А.Р. «данные обезличены»,
Административный арест не может быть применен к лицам, перечисленным в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, несовершеннолетним, инвалидам I и II групп, военнослужащим.

В силу части 3.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случаях, когда в санкции применяемой статьи или части статьи раздела II настоящего Кодекса предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами или административного ареста и не предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа, административное наказание назначается в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

С учетом личности виновной, не имеющей права управления транспортными средствами, наличие у нее малолетнего ребенка, суд не может назначить Искандаровой А.Р. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами либо административный арест. В связи с чем в силу ч.3.1 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает подлежащим назначить ей административный штраф в размере 5000 рублей.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях , мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Искандарову А.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и наложить административный штраф в размере 5000 рублей в доход государства.

     Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья           подпись                             З.В.Токарева
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК  по  РТ (УГИБДД МВД по РТ), Р/с - № 40101810800000010001, КБК 18811601123010001140, ИНН получателя 1654002946, КПП получателя – 165945001, БИК – 019205400, Банк – ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г.Казань, ОКТМО 92730000, УИН 18810416221980021330